
 
 

 

          

Администрация муниципального 

района   «Сысольский» 
  

 

    «Сыктыв»  муниципальнöй 

районса  администрация 

  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 Ш У Ö М 
 
 

  29 августа 2022 г.                                                                           № 8/936 
с. Визинга, Республика Коми 

 

 

 Об утверждении Порядка осуществления 

деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального 

района «Сысольский» 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным 

законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее- Закон 498-ФЗ), Законом 

Республики Коми от 01.12.2015 N 115-РЗ "О наделении органов местного самоуправления в 

Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми", 

постановлением  Правительства Республики Коми от 30.01.2020 N 41 "Об утверждении Порядка 

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики 

Коми", постановлением Правительства Республики Коми от 28.04.2020 N 210 "Об установлении 

Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на 

территории Республики Коми", 

 

администрация муниципального района "Сысольский" постановляет: 

1.Утвердить порядок осуществления деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования муниципального района «Сысольский» 

согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района 

"Сысольский" от 26.06.2020 N 6/575 "Об утверждении порядка отлова, учета, содержания и иного 

обращения с животными без владельцев, обитающими на территории обращения безнадзорных 

животных на территории муниципального образования муниципального района «Сысольский». 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя по экономике администрации муниципального района «Сысольский». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Временно исполняющий обязанности  

Главы муниципального района "Сысольский" – 

руководителя администрации района                                                                            А.Г. Попов 

 
 
 
 
 



 
 

Приложение 

к Постановлению 

администрации муниципального района 

"Сысольский" 

От 29.08.2022 № 8/936 

 
ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ 

ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СЫСОЛЬСКИЙ" 

 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 

территории муниципального района «Сысольский» (далее - Порядок) направлен на регулирование 

общественных отношений, связанных с деятельностью по обращению с животными без владельцев, 

а также с животными, владельцы которых неизвестны (далее - животные без владельцев), на 

территории муниципального района "Сысольский". 

1.2.В целях настоящего Порядка используются следующие основные понятия: 

1) владелец животного (далее также - владелец) - физическое лицо или юридическое лицо, 

которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании; 

2) деятельность по обращению с животными без владельцев - деятельность, включающая в себя 

отлов животных без владельцев, их содержание (в том числе лечение, вакцинацию, стерилизацию), 

возврат на прежние места их обитания и иные мероприятия, предусмотренные Законом 498-ФЗ; 

4) домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень 

животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца - физического 

лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются 

зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы; 

5) жестокое обращение с животным - обращение с животным, которое привело или может 

привести к гибели, увечью или иному повреждению здоровья животного (включая истязание 

животного, в том числе голодом, жаждой, побоями, иными действиями), нарушение требований к 

содержанию животных, установленных Законом 498-ФЗ, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации (в том числе отказ владельца от 

содержания животного), причинившее вред здоровью животного, либо неоказание при наличии 

возможности владельцем помощи животному, находящемуся в опасном для жизни или здоровья 

состоянии; 

6) животное без владельца - животное, которое не имеет владельца или владелец которого 

неизвестен; 

8) место содержания животного - используемые владельцем животного здание, строение, 

сооружение, помещение или территория, где животное содержится большую часть времени в течение 

суток; 

9) обращение с животными - содержание, использование (применение) животных, 

осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев и осуществление иной 

деятельности, предусмотренной Законом 498-ФЗ, а также совершение других действий в отношении 

животных, которые оказывают влияние на их жизнь и здоровье; 

10) потенциально опасные собаки - собаки определенных пород, их гибриды и иные собаки, 

представляющие потенциальную опасность для жизни и здоровья человека и включенные в перечень 

потенциально опасных собак, утвержденный Правительством Российской Федерации; 

12) условия неволи - искусственно созданные условия жизни животных, которые исключают 

возможность их свободного передвижения вне специально оборудованных мест и при которых 

полное жизнеобеспечение животных зависит от человека; 

13) немотивированная агрессия животного- враждебное поведение животного, выражающееся 

в выходе за рамки стереотипного поведения, свойственного животному данного вида, и 

проявляющееся в форме агрессии по отношению к человеку и (или) животному, не обусловленной 

какой-либо внешней причиной, к которым в том числе относятся стресс, ненадлежащее отношение и 

(или) провокационные действия по отношению к животному, физическая боль от полученных травм, 

защитная реакция при угрозе потомству и др.  

consultantplus://offline/ref=CD4E875D6095E1FD26EE1664B36123C6F164652288E76524804E317C4111E9698126C6CA1C69CCCD7D2E7A345A5A6B41AEE49869F88CB07BnBkDI


1.3. Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляется в целях: 

1) предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, 

связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями 

возбудителей которых могут быть животные без владельцев; 

2) предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу 

юридических лиц; 

3) гуманного отношения к животным без владельцев; 

4) предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания; 

5) оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии; 

6) возврата потерявшихся животных их владельцам. 

2. Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев способами, 

предусматривающими жестокое обращение с животными, не допускается. 

          1.4. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся: 

1) обеспечение надлежащего ухода за животными; 

2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и своевременного 

осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с 

требованиями Закона 498-ФЗ, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии; 

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных; 

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов 

государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок; 

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

         1.5. Мероприятия по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев 

осуществляются индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, заключившими 

договор (контракт) в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд (далее - Специализированные организации). 

1.6. Физические лица и юридические лица обязаны сообщать о нахождении животных без 

владельцев, не имеющих неснимаемых и несмываемых меток, на территориях или объектах, 

находящихся в собственности или пользовании таких лиц, в администрацию муниципального района 

«Сысольский», уполномоченную осуществлять организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев, и обеспечивать доступ на указанные 

территории или объекты организации, осуществляющей отлов животных без владельцев (далее- 

Уполномоченный орган). Информация должна содержать местонахождение и поведение животного, 

характеристику животного: размер, особые приметы, пол, породу, окрас (в случае возможности 

определения), а также фамилию, имя и отчество, контактные данные заявителя. Поступившая в 

Уполномоченный орган информация (заявка) незамедлительно фиксируется в Журнале учета заявок 

на отлов животных без владельцев. 

Сообщения принимаются по телефонам администрации муниципального района 

«Сысольский»: 

 (82131) 91009, оперативный дежурный. 

 (82131) 91353, отдел экономики и предпринимательства. 

1.7. Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах временного 

содержания животных, не являющихся приютами для животных, не допускается. 

1.8. За жестокое обращение с животными предусмотрена уголовная ответственность в 

соответствии со статьей 245 Уголовного кодекса Российской Федерации.  

 

 

II. Отлов животных без владельцев 

 

Животные без владельцев подлежат отлову безопасными способами и гуманными методами 

с применением разрешенных для данных целей приспособлений, препаратов и материалов, 

исключающих возможность нанесения вреда жизни и здоровью животных. 

2.2. При отлове животных без владельцев должны соблюдаться следующие требования: 

1) стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или несмываемые метки, 

отлову не подлежат, за исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную 

агрессивность в отношении других животных или человека. В случае если признаки стерилизации и 

мечения не были выявлены в процессе отлова, а обнаружились при последующем осмотре животного 

consultantplus://offline/ref=3E42BE9A14D4E320599B1C490C425688C02691C56980FEA4485A6CBAA0A533941C811C9029C58818505E57806A1B317CB98685F7D357A250D1DC0CFBH0NAG


специалистом в области ветеринарии, указанное животное возвращается на прежнее место обитания 

(место произведенного отлова) за исключением случаев, указанных в п.4.9 настоящего Порядка; 

2) животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об их владельцах, 

передаются владельцам; 

3) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические приспособления, 

приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не допускается; 

4) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных 

без владельцев, несут ответственность за их жизнь и здоровье; 

5) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных 

без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев и бесплатно 

представлять по требованию уполномоченного органа копии этой видеозаписи; 

6) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных 

без владельцев, обязаны представлять сведения об объеме выполненных работ в уполномоченный 

орган. 

2.3. Отлов животных без владельцев осуществляется с использованием специальных 

технических приспособлений, не травмирующих животных и специальных средств временной 

иммобилизации (временного обездвиживания), разрешенных к использованию. Не допускается 

применять вещества, лекарственные средства, способы, технические приспособления, приводящие к 

увечьям, травмам или гибели животных. 

2.4. Не допускается осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей, за 

исключением случаев, если животные без владельцев представляют общественную опасность. 

2.5. В ходе осуществления отлова животных без владельца запрещается:  

- изымать животных с огороженных территорий частных домовладений и из жилых помещений;  

- снимать с привязи животных, временно оставленных в общественных местах на 

непродолжительное время (срок менее трех часов);  

- наносить механические повреждения животному (за исключением необходимых для отлова 

манипуляций);  

- умерщвлять животных;  

- использовать препараты, способы, технические приспособления, несущие потенциальную 

опасность жизни и/или здоровью человека и/или животных;  

- превышать дозировку специальных средств, предназначенных для временной иммобилизации 

животных, рекомендуемую инструкцией по применению ветеринарных препаратов; 

 - стрелять в местах массового скопления людей, вести стрельбу по неясно видимой цели, вдоль 

узких пространств, стрельбу на расстоянии более 10 метров от цели, из транспортных средств, а также 

стрельбу в направлении, в котором находятся люди (в случае применения средств обездвиживания 

при отлове животных без владельца); 

 - допускать к осуществлению отлова посторонних лиц, не являющихся представителями 

исполнителя; 

 - осуществлять отлов представителем исполнителя, не прошедшим соответствующий 

инструктаж и не подготовленным к проведению данных мероприятий; 

 - использовать яды и отравленные приманки; 

- совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования законодательства по 

обеспечению безопасности населения и ответственного обращения с животными.  

Временное обездвиживание (временная иммобилизация) животных без владельца в ходе отлова 

допускается только в случае, когда животное невозможно отловить иным способом. При этом должно 

быть обеспечено сохранение жизни и здоровья такого животного. 

2.6. При проведении отлова животных без владельца с признаками социальной 

несовместимости (признаками агрессии) и/или животных без владельца при подозрении на особо 

опасные болезни осуществляющим отлов рекомендуется проявлять бдительность и предпринимать 

повышенные меры по обеспечению безопасности проводимых мероприятий. Умерщвление 

животных без владельца с признаками социальной несовместимости (признаками агрессии) и/или 

животных без владельца при подозрении на особо опасные болезни в ходе отлова и 

транспортирования запрещено. 

         Для отлова животных без владельцев Специализированной организацией формируются одна 

или несколько бригад ловцов. 

2.7. К отлову животных без владельцев допускаются лица, прошедшие вводный инструктаж в 

Специализированной организации. 

Лицам, осуществляющим отлов животных, рекомендуется проходить вакцинацию против 

бешенства, столбняка, бруцеллеза в порядке, установленном федеральным законодательством. 



Лица, осуществляющие отлов и транспортировку животных без владельцев, должны быть 

обеспечены средствами индивидуальной защиты и спецодеждой, которая должна регулярно 

подвергаться обработке. На спецодежду должна быть нанесена ясно читаемая надпись с полным 

наименованием Специализированной организации. 

2.8. Отлов животных без владельцев осуществляется с использованием специальных 

технических приспособлений, не травмирующих животных и специальных средств временной 

иммобилизации (временного обездвиживания), разрешенных к использованию. 

Лица, осуществляющие отлов и транспортировку животных без владельцев должны быть 

оснащены необходимым оборудованием для осуществления видеозаписи процесса отлова и возврата 

животных без владельцев. 

2.9. Отлов животных без владельцев может быть плановым и вынужденным. 

2.9.1.Плановый отлов и транспортировка животных без владельцев осуществляется в 

соответствии с графиком отлова животных на территории муниципального района «Сысольский» 

(далее - план-график). 

План-график разрабатывается администрацией муниципального района «Сысольский» по 

результатам ежедневных осмотров и ежегодного мониторинга территории района и является 

приложением к договору (контракту, указанному в пункте 1.5 настоящего Порядка). 

План-график подлежит размещению администрацией муниципального района «Сысольский» 

на своем официальном сайте www.сысола-адм.рф (далее- Официальный сайт). 

Администрация муниципального района «Сысольский» для информирования граждан 

размещает на своем официальном сайте в тематическом подразделе «Безнадзорные животные» 

раздела «Экономика» блока «Муниципалитет» информацию о проведении мероприятий по отлову 

животных без владельцев и иные установленные настоящим Порядком сведения. 

2.9.2. Вынужденный отлов животных без владельцев осуществляется Специализированной 

организацией на основании заявки о покусах граждан или о проявлении немотивированной 

агрессивности животными без владельцев, поступившей от Уполномоченного органа в срок, не 

превышающий трех дней со дня поступления такой заявки, при максимальной минимизации этого 

срока при необходимости отлова животных без владельцев с территорий общеобразовательных 

учреждений и иных объектов социального значения.  

2.9.3. Уполномоченный орган ведет Журнал учета заявок на отлов животных без владельцев по 

форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. Нумерация в Журнале учета заявок на отлов 

ведется последовательно с 1 января по 31 декабря текущего года включительно. 

          Направление заявки на отлов животных без владельцев в Специализированную организацию 

осуществляется Уполномоченным органом. 

2.9.4. Администрация муниципального района «Сысольский» осуществляет контроль 

исполнения заявок не реже одного раза в месяц на основании информации, представляемой 

Специализированной организацией в соответствии с заключенным контрактом на оказание услуг по 

проведению мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев. 

2.10. Специализированная организация обязана вести видеозапись процесса отлова животных 

без владельцев и бесплатно предоставлять копии видеозаписи в течение пяти рабочих дней со дня 

получения письменного требования администрации муниципального района «Сысольский». 

Видеозапись каждого мероприятия по отлову животных без владельцев подлежит хранению в 

Специализированной организации не менее трех лет со дня выбытия или смерти животного. 

            2.11. В случае отлова животных, имеющих владельцев, Специализированная организация 

передает животных, имеющих на ошейниках или иных предметах (в том числе чипах, метках) 

сведения об их владельцах, владельцам.  

           2.12. Животные без владельцев подлежат передаче в приют для животных в день отлова. 

 2.13. Отлов животного без владельца, вне зависимости от цели отлова, причины отлова, 

поведения и особенностей отлавливаемого животного, должен осуществляться с соблюдением 

требований национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 58784-2019.  

 
 

III. Транспортировка животных без владельцев 

 
3.1. При транспортировке животных без владельцев должны использоваться автотранспортные 

средства, специально оборудованные для перевозки животных, обеспечивающие защиту животных 

от неблагоприятных погодных условий и вентиляцию. 

При размещении животных без владельцев в транспортном средстве допускается размещать в 

одной клетке (отсеке): 

consultantplus://offline/ref=67899944A2853EC07B89C629868321F673162885E3E8B8C3C80B0A0EBED890EFBB6CF7410D5BF2287F3EDFCA13BE390C544C31A132B0A3B9742A92C35EMBN
http://www.сысола-адм.рф/
consultantplus://offline/ref=3E42BE9A14D4E320599B1C490C425688C02691C56980FEA4485A6CBAA0A533941C811C9029C58818505E57806A1B317CB98685F7D357A250D1DC0CFBH0NAG


нескольких животных одного вида, пола и размера, не проявляющих агрессивность по 

отношению друг к другу; 

самку с ее потомством; 

молодняк животных одного вида. 

Размер клетки (отсека) для размещения животных при их транспортировке должен 

обеспечивать возможность принятия животным естественного положения, в том числе возможность 

ложиться и вставать. При размещении нескольких животных в одной клетке (отсеке) должна быть 

обеспечена возможность вставать и ложиться всем животным одновременно без причинения вреда 

друг другу. 

3.2. Предельное количество перевозимых животных без владельцев определяется из расчета 

размещенных в автотранспортном средстве клеток (отсеков) для транспортировки животных, но не 

менее 0,6 м2 пространства бокса для транспортирования животного на одно животное весом 15 кг и 

выше. 

Перевозка животных разного вида осуществляется при условии их отделения друг от друга 

надежными глухими перегородками. 

3.3. Предельное время и расстояние транспортировки животных без владельцев от места отлова 

до приюта должны составлять не более 24 часов и 1500 км. 

3.4. Автотранспортное средство для транспортировки животных без владельцев должно быть: 

технически исправным; 

иметь обозримо нанесенную и ясно читаемую надпись с полным наименованием и телефоном 

Специализированной организации; 

оснащено устройствами и приспособлениями, обеспечивающими безопасную транспортировку 

животных в приют для животных; 

иметь отдельный изолированный от кабины водителя закрытый отсек для транспортировки 

животных, оборудованный раздельными клетками (отсеками) для животных разного пола, размера, 

возраста, вида, а также вентиляцией, системой кондиционирования или подогрева (в случае 

необходимости) для поддержания температуры в пределах от -10°C до +25°C; 

укомплектовано набором ошейников, поводков, намордников и других приспособлений, 

необходимых для контролирования поведения животного; 

укомплектовано ветеринарной и медицинской аптечкой для оказания экстренной помощи; 

иметь запас питьевой воды для животных без владельцев. 

3.5. Ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке животных без владельцев 

кузов автотранспортного средства, а также оборудование и клетки подлежат мойке и дезинфекции в 

соответствии с ветеринарными правилами. 

3.6. Непрерывное нахождение отловленных животных без владельцев в автотранспортном 

средстве для транспортировки животных без владельцев не должно превышать восьми часов, при 

этом должна быть обеспечена температура воздуха в отсеке с животными от -10°C до +25°C. 

При отсутствии возможности обеспечить температуру воздуха в отсеке с животными от -10°C 

до +25°C животные без владельцев не должны находиться в автотранспортном средстве более 3 часов 

подряд. 

При нахождении животных без владельцев в пути более 4 часов им предоставляется часовой 

отдых без выгрузки из машины. В случае перевозки животных без владельцев на большие расстояния 

(свыше 8 часов пребывания в пути) организация, осуществляющая отлов животных без владельцев, 

обязана обеспечить их необходимым запасом корма и воды. 

Животным без владельцев должны предоставляться питьевая вода и корм не реже одного раза 

каждые 4 часа. 

3.7. Осуществление транспортировки животных без владельцев к месту прежнего обитания 

выполняется с учетом требований, установленных разделом III настоящего Порядка. 

 
IV. Учет отловленных животных и возврат в места их обитания 

 
4.1. Специализированные организации обеспечивают ведение учета объема выполненных работ 

и оформление иной документации, предусмотренной настоящим Порядком и договором 

(контрактом), указанным в пункте 1.5 настоящего Порядка. 

4.2. Учет отловленных животных без владельцев ведется Специализированной организацией. 

Учет ведется на бумажном и электронном носителях. 

4.3. Отловленные и транспортированные животные без владельцев подлежат учету в день 

отлова. На каждое отловленное животное оформляется индивидуальная карточка учета животного 

без владельца по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. 

consultantplus://offline/ref=31BD68C7897AD52C14657AD42D0BEA4C67E96881F59A11B91C9341FF51EEF48E9184558EA553C12C338DFA6B7D24A39F0B09C0A5A5348C3720E71A42vAT0K
consultantplus://offline/ref=D6937E2B02C6ADA1012C885FA73C050A26A6FD50FD75AC569852E04F5BA7582B7120F6CD9924C1B863CEA354BCC0BE59B7430DA3B01A83C13ECB3A7AUAU8K


4.4. Индивидуальная карточка учета животного без владельца передается вместе с отловленным 

животным в приют, где осуществляется ее ведение в течение всего времени нахождения в приюте 

животного без владельца, а также хранение в течение 3 лет с момента окончания содержания 

животного в приюте. 

4.5. В случае смерти животного без владельца в процессе его отлова, транспортировки или 

содержания составляется акт смерти животного без владельца по форме согласно приложению N 3 к 

настоящему Порядку. 

4.6. В случае возврата животного без владельца на прежние места обитания информация о 

возврате заносится в индивидуальную карточку учета животного без владельца в день возврата. 

4.7. Порядок возврата потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев 

поступившим в приюты для животных животным без владельцев осуществляются в соответствии с 

Порядком организации деятельности приютов для животных и установления норм содержания 

животных в них, утвержденным Правительством Республики Коми. 

4.8. Специализированная организация, осуществляющая отлов животных без владельцев, 

возвращает на прежние места обитания (место произведенного отлова) животных без владельцев, не 

проявляющих немотивированной агрессивности в отношении других животных или человека, после 

завершения в приюте для животных мероприятий по стерилизации, мечению, учету, 

карантинированию, лечению, вакцинации в случае отсутствия возможности дальнейшего 

содержания таких животных в приютах. Прежним местом обитания следует считать место отлова 

животного, указанное в акте отлова животного без владельца. 

4.9.Запрещается осуществлять возврат животных без владельцев на прежние места их обитания 

в случае если таким местом являются территории медицинских и образовательных организаций, 

детских и культурно-просветительских учреждений, спортивных и детских площадок, парков и 

стадионов.  

4.10.Решение о возврате животных без владельцев на прежнее место обитания принимается 

руководителем приюта либо уполномоченным им лицом с учетом заключения специалиста в области 

ветеринарии о состоянии здоровья животного. 

Не допускаются к возврату на прежнее место обитания животные без владельцев,: 

- в отношении которых установлены признаки проявления немотивированной агрессии по 

отношению к человеку и (или) другим животным; 

 - которые по состоянию здоровья не могут быть возвращены на прежнее место обитания.  

Признаки проявления немотивированной агрессии по отношению к человеку и (или) другим 

животным устанавливаются специалистом в области ветеринарии с учетом сведений, содержащихся 

в акте отлова животного без владельца и передачи его в приют, а также при отсутствии сомнений в 

том, что животное не может адекватно реагировать на окружающую среду, обстановку, людей, 

других животных и данное поведение не вызвано стрессом, полученным в результате отлова или 

ненадлежащего отношения и (или) провокационных действий по отношению к данному животному, 

не вызвано физической болью от полученных травм, не является  защитной реакцией при угрозе 

потомству и др.  

          К основным признакам в поведении животного, указывающим на наличие немотивированной 

агрессивности у животных относятся: 

1) переход к агрессивному поведению без предварительной демонстрации угрозы или испуга; 

2) демонстрация животным угрожающего поведения в отношении спокойно стоящего человека и 

(или) другого животного (например, рычит, обнажает клыки, лает, выгибает спину, прижимает 

хвост); 

3) попытка напасть или нападение на спокойно стоящего человека; 

4) агрессивное поведение животного в ответ на нейтральный фактор, типичный для данной 

территории, не несущий угрозу (например, негромкий звук, свет); 

5) активное нападение и резкое выхватывание корма при попытке кормления животного. 

4.11.Возврат животного его владельцу, либо же в места его обитания, а также передача 

животных без владельцев третьим лицам не осуществляется в случае, если животное является 

носителем возбудителей особо опасных болезней животных, включенных в приказ Министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2011 года № 476 «Об утверждении перечня 

заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться 

ограничительные мероприятия (карантин)». Указанные животные подлежат отчуждению в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации.  

4.12.Животные без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их 

обитания, содержатся в приюте до момента передачи таких животных новым владельцам или 

наступления естественной смерти таких животных.  

consultantplus://offline/ref=D6937E2B02C6ADA1012C885FA73C050A26A6FD50FD75AC569852E04F5BA7582B7120F6CD9924C1B863CEA25DB3C0BE59B7430DA3B01A83C13ECB3A7AUAU8K


Передача животных без владельцев третьим лицам осуществляется безвозмездно по их 

письменному заявлению после проведения мероприятий по обязательному карантинированию, 

вакцинации, стерилизации, маркированию. 

4.13. Специализированные организации, осуществляющие возврат животных без владельцев на 

прежние места их обитания, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев 

и бесплатно представлять копии этой видеозаписи по требованию и в сроки, установленные 

Уполномоченным органом. Видеозапись каждого мероприятия по возврату животных без владельцев 

подлежит хранению в Специализированной организации не менее трех лет с момента осуществления 

возврата животных без владельцев на прежние места их обитания. 

4.14. При сдаче выполненных работ Уполномоченному органу по заключенному договору 

(контракту), указанному в пункте 1.5 настоящего Порядка, передаются копии видеозаписей процесса 

отлова и возврата животных без владельцев вместе с актами выполненных работ. Уполномоченный 

орган осуществляет хранение видеозаписей процесса отлова и возврата животных без владельцев не 

менее трех лет с момента получения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=D6937E2B02C6ADA1012C885FA73C050A26A6FD50FD75AC569852E04F5BA7582B7120F6CD9924C1B863CEA35FBAC0BE59B7430DA3B01A83C13ECB3A7AUAU8K


 
Приложение N 1 

к Порядку 

осуществления деятельности по обращению 

 с животными без владельцев на территории 

муниципального района «Сысольский» 

 

(форма) 

 

ЖУРНАЛ 

учета заявок на отлов животных без владельцев 

 

N 

п/п 

Дата 

поступления 

заявки 

Ф.И.О. 

заявителя 

Контактн

ый 

телефон 

Описание 

животного 

Место 

нахождения 

животного 

Дата 

отлова 

Результат 

отлова 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
 
 
 

Приложение N 2 

к Порядку 

осуществления деятельности по обращению 

 с животными без владельцев на территории 

муниципального района «Сысольский» 

 

(форма) 

 

КАРТОЧКА 

УЧЕТА ЖИВОТНОГО БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦА N ___________________ 

(РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР) 

____________________________________________________________ 

(НАИМЕНОВАНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ КОНТРАКТОМ) 

ОТЛОВ 

 

    Дата отлова "___" ______________ 20__ г. 

    Адрес места отлова _____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Видеозапись процесса отлова животного/отловленного животного: ______________________ 

_______________________________________________________________________________ 
                                                                   (название файла) 

    Способ обездвиживания ________________________________________________________ 

    Вид животного ________________________________________________________________ 

    Порода _______________________________________________________________________ 

    Пол животного ________________________________________________________________ 

    Возраст (примерный) _____________________ Масса животного _____________________ 

    Высота животного в холке ______________________________________________________ 



    Окрас животного ___________________ Особые приметы ____________________________ 

    Обнаруженные признаки владельца _______________________________________________ 

    Заявитель _____________________________________________________________________ 
                        (данные юридического лица/Ф.И.О., адрес фактического проживания, телефон) 

    

 Подписи представителей Специализированной организации: 

    ______________________________ (_____________________) 
                    (подпись)                                               (Ф.И.О.) 

 

    ______________________________ (_____________________) 
                   (подпись)                                                 (Ф.И.О.) 

 

ПЕРВИЧНЫЙ ОСМОТР 

    Дата проведения первичного осмотра "___" ______________ 20__ г. 

    Ветеринарный специалист _______________________ (_____________________) 
                                                                  (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

    Результаты ___________________________________________________________________ 

    Обнаруженные дополнительные признаки владельца _______________________________ 
                                                                                                                 (чип, татуировка) 

    Ветеринарная помощь (при необходимости) _______________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

    Рекомендации ________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ НА ПРЕДМЕТ НАЛИЧИЯ (ОТСУТСТВИЯ) 

У ЖИВОТНОГО НЕМОТИВИРОВАННОЙ АГРЕССИВНОСТИ 

    Дата проведения освидетельствования "___" ______________ 20__ г. 

    Ветеринарный специалист _______________________ (_____________________) 
                                                                      (подпись)                                        (Ф.И.О.) 

    Рекомендации _________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

                             

КЛИНИЧЕСКИЙ ОСМОТР 

    Дата проведения клинического осмотра "___" ______________ 20__ г. 

    Ветеринарный специалист _______________________ (_____________________) 
                                                                         (подпись)                                   (Ф.И.О.) 

    Рекомендации _________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

СТЕРИЛИЗАЦИЯ И МАРКИРОВАНИЕ 

    Дата проведения стерилизации/кастрации "___" ______________ 20__ г. 

    Ветеринарный специалист _______________________ (_____________________) 
                                                                           (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

    Присвоенный идентификационный номер ___________________________________ 
                                                                                                       (номер бирки) 

 

 

 

 



ВАКЦИНАЦИЯ 

    Дата проведения вакцинации против бешенства "___" _____________ 20__ г. 

    Вакцина ___________________________ Серия N ___________________________________ 

    Ветеринарный специалист _______________________ (_____________________) 
                                                                            (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

 

ВЫБЫТИЕ ЖИВОТНОГО 

    В случае возврата животного в прежнюю среду обитания: 

    Дата возврата в прежнюю среду обитания "___" ______________ 20__ г. 

    Адрес возврата животного _______________________________________________________ 

    Видеозапись процесса возврата животного/возвращенного животного на 

    прежнее место обитания ________________________________________________________ 
                                                                                            (название файла) 

    Представитель Специализированной организации ____________ (___________) 

    В случае возврата животного его владельцу, передачи в собственность муниципального      

    образования, передачи животного лицу на содержание: 

    Акт передачи животного N _____ от "___" ___________ 20__ г. 

    Номер микрочипа ______________________________________________________________ 

    Наименование лица, принявшего животное, ________________________________________ 
                                                                                                       (Ф.И.О., наименование организации) 

    Адрес лица, принявшего животное, _______________________________________________ 

    Представитель приюта _______________ (________________) 
                                                          (подпись)                      (Ф.И.О.) 

    Лицо, принявшее животное __________________ (_________________________) 
                                                                         (подпись)                              (Ф.И.О.) 

 

УМЕРЩВЛЕНИЕ (ЭВТАНАЗИЯ) 

    Дата умерщвления (эвтаназии) "___" ______________ 20__ г. 

    Акт эвтаназии животного без владельца N ___ от "___" __________ 20__ г. 

    Дата утилизации биологических отходов "___" ______________ 20__ г. 

    Представитель приюта _______________ (___________________) 
                                                        (подпись)                         (Ф.И.О.) 

    Представитель приюта ________________ (__________________) 
                                                          (подпись)                            (Ф.И.О.) 

    Ветеринарный специалист _______________________ (_____________________) 
                                                                   (подпись)                                               (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение N 3 

к Порядку 

осуществления деятельности по обращению 

 с животными без владельцев на территории 

муниципального района «Сысольский» 

 

(форма) 

 

АКТ 

СМЕРТИ ЖИВОТНОГО БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦА 

ОТ "__" ________ 20_ ГОДА N ____ 

 

    Настоящий  акт  составлен  о  том,  что  "____" __________ 20_ года при проведении работ  

    по ___________________________________________________________________________ 

    произошла смерть животного без владельца. 

    Наименование  индивидуального  предпринимателя или юридического лица, у 

    которого находилось животное без владельца на момент смерти, _______________________ 

    _____________________________________________________________________________. 

    Вид животного ________________________________________________________________ 

    Пол __________________________________________________________________________ 

    Порода ___________________________ Окрас ______________________________________ 

    Масса ________________________________________________________________________ 

    Шерсть (короткая, средняя, длинная) ______________________________________________ 

    Уши (купированы, не купированы) _______________________________________________ 

    Хвост (купирован, не купирован) _________________________________________________ 

    Особые приметы _______________________________________________________________ 

    Идентификационная метка (способ и место нанесения) _______________________________ 

    _____________________________________________________________________________ 

    Адрес и описание места отлова ___________________________________________________ 

    Смерть произошла (обстоятельства смерти) ________________________________________ 

    _____________________________________________________________________________ 

    _____________________________________________________________________________ 

 

    Должностное лицо 

    Специализированной 

    организации или 

    приюта для животных         _________________________/_________________ 
                                                                             (подпись)                 Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


